ATA DA 30ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO  INSTITUTO DE

HISTÓRIA REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2017

Ao sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta minutos, na 1
sala 201, da Direção do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), 2
reuniram-se em sessão extraordinária, sob a presidência da professora Norma Côrtes, os integrantes da 3
Congregação deste Instituto. Nesta reunião extraordinária estavam presentes os seguintes integrantes: 4
professores doutores Fernando Luiz Vale Castro, Marcos Luiz Bretas da Fonseca, Lise Fernanda 5
Sedrez, Cinthia Monteiro de Araújo, Leila Rodrigues da Silva, Renato Luís do Couto Neto e Lemos, 6
José Murilo de Carvalho, Antônio Carlos Jucá de Sampaio, Henrique Buarque de Gusmão, Deivid 7
Valério Gaia; os representantes discentes Richard da Silva Marques, Adriana Silva Eugenio, Julliana 8
Alice Santos da Silveira e Simone Almeida Pinto; o Diretor Adjunto de Administração Fábio Paiva de 9
Souza; e a representante dos servidores técnico-administrativos, Rita de Cássia Medeiros Veiga. 10
Também compareceram à reunião os professores José Augusto Pádua e Maria Paula Nascimento 11
Araújo; e os discentes Ana Beatriz Sousa e Paulo Cesar Malhado Farias Junior. Os professores 12
Alessandra Carvalho, Jorge Victor de Araújo Souza, Maria Aparecida Mota e Regina Maria da Cunha 13
Bustamante justificaram suas ausências Ao iniciar os trabalhos com o ÚNICO PONTO DA PAUTA, 14
a Diretora do Instituto agradeceu a presença de todos e esclareceu que esta reunião extraordinária é 15
necessária para indicar o professor William de Souza Martins para o cargo de Substituto Eventual da 16
Direção do IH-UFRJ. Ela explicou as razões para o convite ao professor William Martins, destacando 17
suas virtudes profissionais e os ânimos de boa convivência inerentes a sua pessoa. Acrescentou ainda 18
que deseja estar selando uma longa e produtiva parceria. Após isso, o professor William pediu a 19
palavra esclarecendo que foi sensível à natureza institucional do pedido da Direção e que, tal como já 20
ocorreu em outras ocasiões, mais uma vez, ele aceitava os desafios envolvidos nas atribuições da vida 21
universitária. A representação discente também se pronunciou afirmando que o alunato deseja manter 22
o mesmo bom nível de diálogo com a nova composição da Direção do IH-UFRJ.  Todos os presentes 23
expressaram concordância e a indicação foi aprovada unanimemente sob aplausos. Depois disso, nada 24
mais havendo a tratar, nem quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou a reunião, na 25
qual foi lavrada esta ata, que será assinada por mim, Victor Tavares da Costa, que secretariei os 26
trabalhos, pela presidente, a professora Norma Côrtes, e pelos demais presentes. 27
         28

Rio de Janeiro, 06 de setembro de 2017. 29